
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2021 № 536

О внесении изменений в постановле-
ние главы района от 11.03.2011 № 377
(ред.  от  25.02.2020)  «О  предоставле-
нии мер социальной поддержки педа-
гогическим  работникам,  иным  спе-
циалистам образовательных органи-
заций»

Руководствуясь Законом Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ

(ред.  от  04.03.2021)  «О социальной поддержке  и  социальном обслуживании

отдельных категорий граждан во Владимирской области», постановлением Гу-

бернатора Владимирской области от 16.03.2010 № 280 (ред. от 22.04.2021) «О

предоставлении  мер  социальной  поддержки  педагогическим  работникам  и

иным специалистам образовательных организаций», в целях приведения в соот-

ветствие с требованиями действующего законодательства муниципальных нор-

мативных правовых актов и на основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.  Внести в  постановление главы района от 11.03.2011 № 377 (ред.  от

25.02.2020) «О предоставлении мер социальной поддержки педагогическим ра-

ботникам, иным специалистам образовательных организаций» следующие из-

менения: 

1.1. Пункт 4 исключить.

1.2. Пункты 5 – 8 считать пунктами 4 - 7 соответственно.

1.3. В приложении 1:

1.3.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Меры социальной поддержки, предусмотренные  частью 8 статьи 47

Федерального  закона  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  в  виде

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения

предоставляются:

1) работающим в  сельских  населенных пунктах,  а  также поселках го-

родского типа (поселках, относящихся к городским населенным пунктам), пере-

чень которых установлен приложением 1 к Закону Владимирской области от

02.10.2007 № 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном обслуживании

отдельных категорий граждан во Владимирской области», педагогическим ра-

ботникам,  руководителям,  заместителям  руководителей  муниципальных  об-



разовательных организаций, финансируемых из бюджета муниципального рай-

она,  руководителям  структурных подразделений  указанных  образовательных

организаций и их заместителям (далее - педагогические работники);

2) лицам, указанным в подпункте 1 настоящего пункта, проработавшим в

сельских населенных пунктах, а также в поселках городского типа (поселках,

относящихся к городским населенным пунктам), перечень которых установлен

приложением 1 к закону Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ «О со-

циальной  поддержке и  социальном обслуживании отдельных категорий гра-

ждан во Владимирской области», не менее 10 лет, в случае их выхода на пен-

сию либо в  случае прекращения ими трудовой деятельности по достижении

возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин при условии, что на момент

выхода на пенсию (прекращения трудовой деятельности) им предоставлялись

меры социальной поддержки в виде бесплатной жилой площади с отоплением и

освещением или компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопле-

ния и освещения;

3) лицам, указанным в подпункте 1 настоящего пункта, проработавшим в

сельских населенных пунктах, а также в поселках городского типа (поселках,

относящихся к городским населенным пунктам), перечень которых установлен

приложением 1 к Закону Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ «О со-

циальной  поддержке и  социальном обслуживании отдельных категорий гра-

ждан во Владимирской области», не менее 10 лет, соответствующим условиям,

необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года, в случае прекра-

щения ими трудовой деятельности при условии, что на момент прекращения

трудовой деятельности им предоставлялись меры социальной поддержки в виде

бесплатной жилой площади с отоплением и освещением или компенсации рас-

ходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения;

4) нетрудоспособным членам семьи специалистов и лиц, указанных в под-

пунктах 2 и 3 настоящего пункта, в случае их смерти при условии, что на мо-

мент смерти они находились на их иждивении или получали от них помощь, яв-

ляющуюся для них постоянным и основным источником средств к существова-

нию, и проживали совместно с ними.

Лицам, указанным в настоящем пункте 2 настоящих Правил, компенса-

ция рассчитывается по методике,  разработанной Департаментом образования

Владимирской области (далее - Департамент образования) в соответствии с ре-

комендациями  Департамента  жилищно-коммунального  хозяйства  Владимир-

ской области.».

1.3.2. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Меры социальной поддержки, предусмотренные частью 8 статьи 47

Федерального  закона  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  в  виде

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения

предоставляются через финансово-кредитные организации Российской Федера-

ции, отделения федеральной почтовой связи или по месту работы по выбору

получателя.».

1.3.3. Подпункты 3 и 7 пункта 5 изложить в следующей редакции:



«3) копии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности,

оформленных в установленном законодательством порядке, заверенных адми-

нистрацией образовательной организации, или справки архивных учреждений о

трудовом стаже при утрате трудовой книжки, неправильной записи в трудовой

книжке, отсутствии сведений о работе в трудовой книжке (за периоды до 1 ян-

варя 2020 года);

7) сведений (справки) территориального органа Пенсионного фонда Рос-

сийской Федерации о назначении пенсии (предоставляют педагогические ра-

ботники, вышедшие на пенсию).».

1.3.4. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Документы получателя брошюруются в дело, хранящееся в управле-

нии образования администрации района.

Управление  образования  администрации  района  в  течение  10  рабочих

дней после назначения компенсации размещает информацию о предоставлении

мер социальной поддержки в Единой государственной информационной систе-

ме  социального  обеспечения  в  соответствии  с  Федеральным  законом от

17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

1.3.5. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Финансовое обеспечение расходных обязательств бюджета муници-

пального района на выплату компенсации осуществляется за счет субвенции по

предоставлению  мер  социальной  поддержки  педагогическим  работникам  и

иным категориям граждан, работающим в муниципальных образовательных ор-

ганизациях,  расположенных  в  сельских  населенных  пунктах,  поселках  го-

родского типа (поселках, относящихся к городским населенным пунктам), из

областного бюджета  установленном порядке.».

1.3.6. Подпункт 2 пункта 19 изложить в следующей редакции:

«2) в случае утраты права на получение компенсации в связи с прекраще-

нием трудовой деятельности в сельской местности, кроме увольнения в связи с

выходом на пенсию, выбытием на постоянное место жительства за  пределы

Владимирской области, а также по заявлению получателя о выборе права на по-

лучение мер социальной поддержки по другим основаниям - с первого числа

месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоя-

тельства.».

1.4. В приложении 2:

1.4.1. Подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«1) лицам, указанным в  пункте 1 настоящих Правил, проработавшим в

сельских населенных пунктах, поселках, относящихся к городским населенным

пунктам, не менее 10 лет, в случае их выхода на пенсию либо в случае прекра-

щения ими трудовой деятельности по достижении возраста 60 лет для мужчин

и 55 лет для женщин, а также лицам, указанным в пункте 1 настоящих Правил,

проработавшим в сельских населенных пунктах, поселках, относящихся к го-

родским населенным пунктам,  не  менее 10 лет,  соответствующим условиям,

необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года, в случае прекра-

щения ими трудовой деятельности, при условии, что на момент прекращения



трудовой  деятельности  им  предоставлялись  меры социальной поддержки по

оплате за  содержание и ремонт жилья,  услуг теплоснабжения  (отопления)  и

электроснабжения.».

1.4.2. Подпункты 3 и 6 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«3) копии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности,

оформленных в установленном законодательством порядке, заверенных адми-

нистрацией образовательной организации, или справки архивных учреждений о

трудовом стаже при утрате трудовой книжки, неправильной записи в трудовой

книжке, отсутствии сведений о работе в трудовой книжке (за периоды до 1 ян-

варя 2020 года);

6) сведений (справки) территориального органа Пенсионного фонда Рос-

сийской Федерации о назначении пенсии (предоставляют специалисты государ-

ственных и муниципальных образовательных организаций, вышедшие на пен-

сию).».

1.4.3. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Документы получателя брошюруются в дело, хранящееся в управле-

ние образования администрации района.

Управление  образования  администрации  района  в  течение  10  рабочих

дней после назначения компенсации размещает информацию о предоставлении

мер социальной поддержки в Единой государственной информационной систе-

ме  социального  обеспечения  в  соответствии  с  Федеральным  законом от

17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

1.4.4. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Финансовое обеспечение расходных обязательств бюджета муници-

пального района на выплату компенсации осуществляется за счет субвенции по

предоставлению  мер  социальной  поддержки  педагогическим  работникам  и

иным категориям граждан, работающим в муниципальных образовательных ор-

ганизациях,  расположенных  в  сельских  населенных  пунктах,  поселках  го-

родского типа (поселках, относящихся к городским населенным пунктам), из

областного бюджета  установленном порядке.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации района по социальной политике.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации

района.

И.о. главы администрации района       В.Н. Жарков


